Plurima et laeta et tristia estis experti, sed tulistis ut fortes viros christianosque doctores decet: nunquam in arduo labore animos despontistis, etiam si vix debile ferre posset corpus aut dolore frangerentur animi vires. Pergite Academiae patriaeque prodesse, vobisque sit diu vita felix et sero ad eam, quam divina providentia vestro labori posuerit, metam perveniat.

Liceat et te salutare, Cl. VAN HALL! Quum conjunetissimi BRUEYSI mortem lugebamus, expectabamus digno viro dignum successorem datum iri. Nemo vero sperare ausus fuerat Te, virum inter Juris doctores clarissimum, cuius merita ab omnibus summo aestimantur pretio et in patria agnoscuntur, ad nos esse accessurum, quem tot vincula illustri Athenaeo Amstelodamensi jungerent. Quo minor spes, eo majus fuit gaudium, cum nuntius ad nos pervenit te nobis collegam fuisse datum. Id unum optamus,

ut ita tibi placeat Academia Rheno-Trajectina, ut relietae Amstelodamensis sedis te nunquam poeniteat. Diu munere tuo fungare in salutem Universitatis et ad tuam ipsius felicitatem!

Si vos intueor, Juvenes Ornatiissimi, hujus Academiae studiosi, gaudio totum me perfusum sentio. Ex insigni vestro numero unus tantummodo desideratur THEODORUS ROELVINK, qui cum vix ad Academiam pervenisset, gravi morbo correptus, cognatis, parentibus et amicis brevi est ademptus.

Praeter hunc unum carissima vestra capita salva sunt, quamvis plurima imminebant perieula, quorum non minimum fuit durissimus morbus, qui per aliquod tempus grassatus est.

Sed et alia sunt, quae gaudio loeum praebent. Parati fuistis et armis ordinem tueri publicum in hac urbe, si necessarium fuisset. Probastis ita aliis vos duci studiis quam juventutem Academicam in regionibus peregrinis, quae continuo ordinem turbavit. Agnovistis nimirum, disciplinas et artescoli tantum posse, ubi publicus ordo adest, et nihil magis civitati nocere quam discordias, dissensiones, turbas.

Majorum adagium, *Concordia res parvae crescunt, vestrum fecistis.* Hucusque quodammodo a se invicem erant distinetti et aliarum disciplinarum et Theologiae studiosi. In nostrorum temporum disceidiis reete censuistis, cunetos Academiae eives arteriori vinculo esse jungendos, sieut et omnes, quae ad humanitatem pertinent artes communi sint junetae vinculo: hac tantum ratione veram universitatis indolem exprimi posse. Et quod frustra alii tentavere, a vobis fuit effectum, eum Academiae hujus eives omnes nunc penitus sint juncti, nec ullum amplius diserimen vos dirimat. Sit firma omnium bonorum conjunctio et erescat ita Academia!

Quod jam saepius experti sumus, generosae juventuti Academicis studiis operam danti nihil arduum esse, quod vel publicae saluti vel privatorum commodis conduceere posset, hoc denuo plures Medicinae Candidati et Doctores, qui vix Academiam eamque non penitus reliquerant, probarunt.

Dirus morbus a *Gangis* vallibus oriundus, longinquo itinere per *Asiam*, *Russiam*, *Germaniam* facto, ad nostras appulit oras, et *Groningam* primum, dein in aliis patriae partes, praesertim *Amstelodamum* venit ibique grassabatur.

Omnia, quae ad debellandum hostem idonea videbantur, in nostra urbe præparabantur. Omnes medici parati fuere et suas partes agere et miseris succurrere cholera aegrotantibus. Hospitium institutum fuit, his aegris destinatum, in quo jam per septem amplius menses LUDOVICUS CHRISTIANUS VAN GOUDOEVER et MARINUS IMANS, gnavissimi ordinis medicorum discipuli, quorum hic vix Med. Doctor creatus erat, ille jam a dcessore meritas tulit laudes pro iis, quae fecit in utilitate studiosorum post MULDERI obitum; uterque indefesso ardore dies noctesque aegros visitarunt eorumque dolores lenire conati sunt.

Necque minus bne de civitate Trajectina meruere viri illi, qui cholericos aegros, maxima pro parte ex infima plebe, domi suae visitabant, ubi omnia desiderantur, vix aër, vix lux penetrat, regnatque durissima egestas. Inter hos sponte sua et ENGBERTUS OUDENHOFF, nuperrime Med. Doctor creatus, et ADRIANUS BECKERS, Medicinae tum Candidatus, auxilium tulerunt, exemplum illorum juvenum secuti, qui vcl in epidemia *Groningana* anni MDCCCXXVI, vel grassante cholera annis MDCCCXXX et proximo, vel hac in urbe vel in aliis patriae regionibus aegrotos sublevarunt.

Gratissima illis est et civitas Trajectina et cuncti quoque aegri, quorum plures indefessa illorum opera et cura a mortis fere limine in vitam revocati et in sanitatem sunt restituti; maxime tamen grata crit nec unquam peritura bene peracti officii recordatio.

Vidimus itaque, A. A. prospera plura et grata Academiae contigisse. Florens fuit, durante magistratu meo, illius status: numerus studiosorum insigniter auctus, studia cum ardore culta, omnium et docentium et discen-
tium una consensio ad servandam et augendam Academiac gloriam.

Quantopere Alma nostra mater omnibus sit cara, quanto pretio Academica institutio ab incolis hujus urbis et regionis existimetur, luculenter apparuit, cum rumores de tollenda una aut pluribus nostrarum Academiarum circumferrentur.

Vani certo rumores! nam quis unam alteramve antiquam eruditionis sedem, ex quibus doctrinae quasi lucis radii per totam emittuntur patriam, tollere velit? quis Academiam Trajectinam ex Academiarum numero eximere, ubi ante mille jam annos litterae floruerunt, atque prima in patria exstitit litteraria schola.

Nimia est nostris temporibus publicae voeis vis, quam ut aliquid contra illam tentetur. Nec dubium quid desideret civitas populusque Trajectinus. Vix vani illi rumores fuere sparsi, quum et Senatus Academieus ad Augustissimum Regem scripsit libellum de conservandis omnibus Academiis amplificandisque illis, et studiosi juvenes ipsum adiere regem, ut vota pro conservanda nostra Universitate significarent; Curatores item, quid in disciplinarum utilitatem faciendum putarent, dilectissimo Regi declararunt, et pro conservanda nostra Academia tum Ordines Provinceiales, tum magistratus hujus urbis et millenni incolae vota sua palam significarunt.

Haec vota non erunt vana. Augustissimus Rex declaravit quantopere doctrinarum et artium cultura ipsi curac eordique sit, quanto habeat Academicam institutionem pretio. Certo itaque confidimus, Academiam nostram a GUILIELMO TERTIO ad majorem evectum iri gloriam, ut magis magisque sit deus urbis regionisque Trajectinae et inter patriae nostrae Universitates dignum tueatur locum.

Superest ut de Academicarum diseiplinarum praesidiis instrumentisque breviter dicam.

Primus hie locus jure Bibliothecae conceditur, quae omnium studiis inservit.

Magno librorum numero augeri potuit, non tantum pecunia partim publica auctoritate partim Academiae Curatorum deereto ei assignata, verum etiam mutua permutatione eorum operum quorum duo vel plura exempla in Bibliotheca Regia Hagana et in Academia Leidensi et in nostra aderant. Singulorum enumeratio longior foret. Memorandum tamen, pretiosissimum illud HUMBOLDTII opus Curatorum liberalitate multis partibus, quae deerant, esse completum.

Mapparum geographicarum, hydrographicarum, strategeticarum aliarumque, maximam partem a MOLLIO Bibliothecae legatarum, catalogus a Doc-tissimo RUEB summa cura confectus est, eaeque, materiae ratione habita, ita dispositae et chartarum involueris separatae sunt, ut facillime dignosci et consuli possint.

Catalogus librorum manuseriptorum denuo cum ipsis codicibus conferri debuit, quo faetum est ut multis partibus emendatus et suppletus sit

ejusque indicis auxilio facilime jam consulentibus pateat, quinam codices in Bibliotheca asserventur.

Librorum recens acquisitorum tituli ita catalogo inscribuntur et secernuntur, ut appareat ad quodnam disciplinac genus singuli pertineant. Hoc ut in antiquioribus etiam fiat, difficillimus labor est, in quo diligentia amanuensis viri doctissimi occupatur.

Museum instrumentorum physicorum variis utilissimisque instrumentis fuit locupletatum. In his OBERHAUSERI ingeniosissimi artificis microscopium principem tenet locum. Aliud ejusmodi instrumentum, a clarissimo AMICI confectum, ad Observatorium Microscopicum pervenit, ubi centena praeparata praesentibus jam fucre addita.

Museum Mineralogicum sexaginta speciebus saxonum et mineralium fuit auctum.

Observatorium Astronomicum in eodem statu versatur.

Laboratorium Chemicum usibus suis respondere dicunt.

Museum Zoologicum in statu conservatur, in quo dudum fuit, commodis studiorum quantum potest inservit, neque tamen augetur, deficientibus necessariis hunc in finem subsidiis.

Hortus Academicus in florenti quantum fieri potest statu conservatur. Jam dudum opus fuerat ut novum extrucretur caldarium, plantis e regionibus tropicis oriundis destinatum. Tandem superiori anno talc caldarium est exstructum, ita ut, observatis disciplinac praeceptis, plane usui respondeat. Desideratur ut reliqua caldaria simili modo emendentur. Mutuo commercio ex India Orientali et Occidentali plantae et semina adducuntur. Minus congrua dispositione paucae illarum, quae ex India Orientali fuere allatae, sospites fuere servatae. Benivolentia Viri Consultissimi HEYLIDEY, in Colonia Surinamensi causarum patroni, plurimae plantae ex hac Indiae Occidentalis parte ad nos pervenere; inter has rarissimae plures.

Silentio praeterire aliud institutum, quamvis non arce cum Academia junctum, non licet, quia maximi ex eo fructus ad disciplinam meteorologicam exspectantur. Nimirum indefessa cura et sumptibus Cl. Collegae BUYS BALLOT factum est, ut etiam Observatorium Meteorologicum et Magneticum hac in urbe conditum sit, ubi observationes quotidie a doctissimo KRECKE fiunt. Optimis instrumentis est ornatum, pro parte ex Museo physico Curatorum

liberalitate hunc in usum eoneessis, pro parte ab ingeniosissimo KRECKE ipso confectis. Quicumque perspeetum habeat, quanto pretio ejusmodi observatio-nes habeantur ad augendam et perficiendam disciplinam meteorologieam, simul agnoscat, quantopere Cl. Buys BALLOT utilitati Academiae et disciplinarum amplificationi consuluerit. Ut uberrimos inde experiaris fructus, Tibi, Cl. Collega, ex animo opto.

Praeparata, quae in Museo Anatomieo prostant, non tantum perfecte sunt servata, sed plurimis rarissimisque speeiminibus praesertim ad anatomiam Comparatam pertinentibus aucta, quibus functiones physiologicae corporis partium explieantur. Eorum numerus dueenta exceedit. Instituendis experimentis et indagationibus physiologicis nova jam data est occasio.

Clinica Academica usibus respondebant: in clinieo tam Medico quam Chirurgeo non parvus aegrotantium numerus est euratus; in Toeocomio parturientium sufficiens adfuit numerus, qui studiosorum institutioni apte inservire potuerit. Desideratur tamen quam maxime, ut haec omnia augeantur et amplificantur.

Armamentarium Chirurgicum insigniter fuit auctum eo, quod Amplissi-morum Curatorum opera plura instrumenta, quac Cl. MULDERUS reliquit, in Academiae usum sunt acquisita.

Haec de institutis Aademieis et doctrinae instrumentis dicta sufficient.

Et hie quidem sermoni finem ponere possem, cum jam ipso dic anni-versario Aademiac Rectionis munus in te transtulerim, Cl. ROYAARDS, hujus anni Magnifice Rector! Liceat tamen hoc Tibi gratulari honore. Salve iterumque salve! Iterum jam summo Aademiae magistratu fungeris; qui-bus hoc munus prematur difficultatibus, tibi penitus notum est. Ita autem leve et jucundum sit Tibi, ut tuae prudentiae et animi sagacitati optime Aademiae tutela est commendata. Te Rectore, stabiatur et ad majorem prosperitatcm et gloriam evehatur Aademia Rheno-Trajetina!

QUOD DEUS FAXIT!

ADDITAMENTUM I. ORATIONI RECTORIS.
ACTA ACADEMIAE RENO-TRAJECTINAE.
1848—1849.

A°. 1848.

Die 10 m. Aprilis repentina morte absumtus est Vir Nobilissimus GODERT ALEXANDER GERARDUS PHILIPPUS Baro VAN DER CAPELLEN A BERKENWOUDE, qui per XXIX annos Collegio Curatorum fuerat praefectus, Vir eximiis virtutibus et meritis apud omnis clarus, cuius memoriam haec Academia grato semper animo colet.

In defuncti locum collegio Curatorum adscriptus est Vir Amplissimus JACOBUS GERARDUS VAN NES, Curiae primae ordinum Generalium adscriptus, et Praesidis dignitas collata in Virum Nobilissimum JOH. HENR. Baronem VAN LYNDEN A LUNENBURG.

Die 22 m. Junii. AEMILIUS JANUS GUILIELMUS VON BAUMLAUER, Vir doctissimus, decreto Regis d. 15 m. Octobris superioris anni Medicinae Professor Extraordinarius creatus, dato solenni jurejurando munus ipsi delatum auspicatus est oratione vernaculo sermone habita de clinica institutione ordinanda: *Over de noodzakelijkhed om het klinisch onderwijs op eene ruimere schaal te geven, en de daaruit voortvloeiende behoefté om ruime verzamelplaatsen voor zieken op te rigten.*

Eodem die. Quum Viri Clarissimi H. BOUMAN et H: J. ROYAARDS, prior d. 20 m. Maji, alter d. 20 m. Junii, diem recoluissent anniversarium munera Academici per XXV annos a se gesti, Rector utriusque hanc fortunam in Senatu gratulatus est, eamque gratulationem collegae faustis votis pro illorum salute sunt prosecuti.

Die 14 m. Septembris. Vir Clarissimus JACOBUS VAN HALL, antehac in Athenaeo Amstelodamensi Jurisprudentiae Professor Ordinarius, decreto regio d. 6 m. Julii Facultati Juridicae hujus Academic adscriptus, praestito solenni jurejurando, Professoris Ordinarii

munus auspicatus est oratione *de Jurisprudentia his potissimum temporibus et in patria qua vivimus colenda ac tuenda.*